
 

 
 

Resolución de VRID N°230/2023                                                                                         Página 1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y DOCTORADOS 

Nº230/2023 

CREA EL GRUPO DE INVESTIGACIÓN SLATE: SECOND LANGUAGE ACQUISITION 

AND TEACHER EDUCATION (GRUPO DE INVESTIGACIÓN DE ADQUISICION DE UN 

SEGUNDO IDIOMA Y FORMACIÓN DEL DOCENTE DE INGLÉS), ADSCRITO A LA 

CARRERA DE PEDAGOGÍA EN INGLÉS, FACULTAD DE EDUCACION. 

 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los Estatutos y demás cuerpos normativos de la 

Universidad, en especial el Reglamento Orgánico, aprobado por Resolución de Rectoría N°228/2023. 

b) La Resolución de Rectoría N°104/2017, que Aprueba Nueva Política de Investigación de Universidad 

Autónoma de Chile.  

c) La Resolución de Rectoría N°175/2021, que Modifica Política de Desarrollo de Institutos, Centros de 

Transferencia y Grupos de Investigación de Universidad Autónoma de Chile. 

d) Las facultades propias de mi cargo. 

 

 

CONSIDERANDO: 

a) El desarrollo que la actividad de investigación tiene en las distintas unidades académicas. 

b) La necesidad de permitir la organización de grupos de investigación en torno a disciplinas y 

proyectos específicos. 

c) La propuesta formulada por el Decano de la Facultad de Educación y la respectiva aprobación del 

Vicerrector de Investigación y Doctorados. 

d) Que, la solicitud de creación del Grupo de Investigación Second Language Acquisition and 

Teacher Education, cumple con lo indicado en la Resolución de Rectoría N°175/2021. 

 

 

RESUELVO: 

1. Créase el Grupo SLATE: Second Language Acquisition and Teacher Education, grupo de 

investigación adscrito a la carrera de Pedagogía en Inglés de la Facultad de Educación. 

2. La propuesta del Grupo SLATE dice relación con potenciar actividades de desarrollo estratégico-

metodológico e investigativo. Tiene como misión,  investigar y generar nuevo conocimiento en 

las áreas de lingüística aplicada y en la formación inicial y continua de los futuros docentes de 

inglés, generando estrategias innovadoras de enseñanza y aprendizaje, tanto en la formación del 

profesorado como en el contexto escolar.   

3. El Grupo SLATE promueve el aprendizaje continuo de los académicos pertenecientes a la carrera 

de Pedagogía en Inglés, a través del establecimiento de un espacio colaborativo e 

interdisciplinario para reflexionar sobre sus prácticas, tanto dentro como fuera del aula.  

4. Estará integrado por los siguientes investigadores: 

i. Directora: Dra. Paulina Sepúlveda Escobar, Académica adscrita a  la Facultad de 

Educación, carrera de Pedagogía en Inglés, sede Talca, Universidad Autónoma de Chile. 

ii. Coordinador de Investigación: Dr. Fernando Verdugo Plaza, Académico adscrito a  la 

Facultad de Educación, carrera de Pedagogía en Inglés sede Talca, Universidad Autónoma 

de Chile. 

iii. Coordinadora de Investigación: Dra. Natalia Asenjo Zapata Académica adscrita a   la 

Facultad de Educación, carrera de Pedagogía en Inglés, sede Santiago, Universidad 

Autónoma de Chile. 

iv. Coordinadora de Investigación: Dra. Astrid Morrison Parra. Académica adscrita a    la 

Facultad de Educación, carrera de Pedagogía en Inglés, sede Talca, Universidad Autónoma 

de Chile. 

v. Investigadora asociada: Koritza Subero Perez. Académica adscrita a la Facultad de 

Educación, carrera de Pedagogía en Inglés sede Talca, Universidad Autónoma de Chile. 

vi. Investigadora asociada: Natalia Carolina Azócar. Docente adjunta de la Facultad de 

Educación de la carrera de Pedagogía en Inglés sede Santiago, Universidad Autónoma de 



 

 
 

Resolución de VRID N°230/2023                                                                                         Página 2 de 2 

 

Chile. 

vii. Investigadora asociada: Paula Bello, Académica adscrita a la Universidad Nacional de 

Tucumán, Argentina.  

viii. Investigador asociado: Juan José Lecaros Académico adscrito a la Facultad de Educación, 

la carrera de Pedagogía en Inglés, sede Santiago, Universidad Autónoma de Chile. 

ix. Investigador asociado: Paulo Etchegaray. Académico adscrito a la Facultad de Educación 

carrera de Pedagogía en Inglés, sede Temuco, Universidad Autónoma de Chile. 

x. Investigadora asociada: Karla Jara Valdivia. Académica adscrita a la Facultad de 

Educación, carrera de Pedagogía en Inglés, sede Santiago, Universidad Autónoma de Chile. 

xi. Investigadora asociada: Elda Klock Devaud. Académica adscrita a la Facultad de 

Educación, carrera de Pedagogía en Inglés, sede Temuco, Universidad Autónoma de Chile. 

xii. Investigadora asociada: Natalia Sáez Sáez. Académica adscrita a la Facultad de Educación 

carrera de Pedagogía en Inglés, sede Talca, Universidad Autónoma de Chile. 

xiii. Investigador asociado: César Azcarate Calle adscrito a la Facultad de Educación, 

Universidad de Piura (Perú).  

xiv. Investigadora asociada: María Olga Undurraga. Docente adjunta de la Facultad de 

Educación, carrera de Pedagogía en Inglés sede Santiago, Universidad Autónoma de Chile. 

xv. Investigador asociado: Orlando Andrés Cortés. Docente adjunto de la Facultad de 

Educación de la carrera de Pedagogía en Inglés, sede Santiago, Universidad Autónoma de 

Chile. 

xvi. Investigadora asociada: Valentina Angeles Llacamán, estudiante de la carrera de Pedagogía 

en Inglés, sede Temuco Universidad Autónoma de Chile. 

xvii. Investigadora asociada: Carolina Rebolledo Espinoza, egresada de la carrera de Pedagogía 

en Inglés , Sede Talca, Universidad Autónoma de Chile. 

 

5. El grupo de investigación comenzará sus funciones a partir de la fecha de esta Resolución y se 

mantendrá vigente mientras cumpla con lo dispuesto en la Resolución de Rectoría N°175/2021. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Temuco, 28 de diciembre de 2023. 

  

                                                           

      IVAN SUAZO GALDAMES  

Vicerrector de Investigación y Doctorados 

  
 

JAIME RIBERA NEUMANN 

         Secretario General 

      

                     
ISG/JRN/MTG/prs 

Distribución: 

 Rectoría                                                                                                                                                                                                                                

Secretaría General y Prosecretarias de Sede 

 Vicerrectorías Corporativas  

 Registro Curricular Corporativo  

 Facultad de Educación 

 Dirección de Investigación 

 Dirección de Gestión de Personas 


		2024-01-17T20:06:56-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2024-01-18T12:12:59-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




